ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số           /UBND-TCKH
V/v Tuyên truyền, phổ biến, triển khai

thực hiện các Thông tư số

17/2024/TT-BTC và số 24/2024/TT-

BTC của Bộ Tài chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2024

                    Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

 - Các đơn vị trường học thuộc huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1158/STC-TCHCSN ngày 25/4/2024 của Sở Tài

chính về việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các Thông tư số

17/2024/TT-BTC và số 24/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính (Sao gửi kèm). UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu các nội dung quy định để triển

khai, tổ chức thực hiện; trong đó cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Về Thông tư số 17/2024/TT-BTC ngày 14/3/2024 có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/5/2024 và thay thế Thông tư số 62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ

Tài chính.

2. Về Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 có hiệu lực kể từ ngày

01/01/2025 và áp dụng từ năm tài chính 2025;

Các Thông tư của Bộ Tài chính sau đây hết hiệu lực thi hành kể từ ngày

Thông tư số 24/2024/TT-BTC có hiệu lực thi hành:

a) Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

b) Thông tư số 108/2018/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn kế toán dự trữ quốc gia;

c) Thông tư số 76/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi;

d) Thông tư số 79/2019/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán áp dụng cho ban quản lý dự án sử dụng vốn

đầu tư công.

Để triển khai thực hiện Thông tư số 24/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính các

cơ quan, đơn vị cần lưu ý Điều khoản chuyển tiếp của Thông tư:

“Điều 14. Điều khoản chuyển tiếp

1. Sau khi khóa sổ kế toán lập báo cáo tài chính năm 2024, đơn vị phải thực

hiện chuyển đổi số dư sang tài khoản mới theo quy định tại Thông tư này.

2. Số dư đầu năm 2025 trên các báo cáo sau đây được áp dụng hồi tố sau

khi kết chuyển số dư từ năm 2024 sang, gồm:

a) Báo cáo tình hình tài chính;

b) Thuyết minh báo cáo tài chính cho phần báo cáo tình hình tài chính.

3. Đơn vị thực hiện chuyển đổi số dư tài khoản theo hướng dẫn tại Phụ lục

VI “Hướng dẫn chuyển đổi số dư tài khoản” kèm theo Thông tư này.”

UBND huyện Vĩnh Linh gửi đến các cơ quan, đơn vị được biết, nghiên cứu

và tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TCKH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Thái Văn Thành

		2024-06-06T14:39:10+0700

		2024-06-06T14:43:04+0700

		2024-06-06T16:13:38+0700

		2024-06-07T07:16:05+0700

		2024-06-07T13:54:20+0700

		2024-06-07T13:54:20+0700

		2024-06-07T13:54:20+0700